REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DREJTORIA E MONITORIMIT TE PROGRAMEVE TE TRANSPARENCES

Nr.gﬂlg’ prot. Tirang, még3.u .2021

VENDIM

Nr. 2.  ,date0%/2 /2021

PER
RISHIKIMIN E AKTIT ADMINISTRATIV

Né mbéshtetje t&€ neneve 6 dhe 7 t€ Ligjit nr. 119/2014 “Pér t&é drejtén e informimit™,
shkronjés c), d) dhe e) t& nenit 31/1 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale™ i ndryshuar, neneve 135 — 147 té Ligjit nr. 44/2015 daté 30.04.2015
“Kodi i Procedurave Administrative t€ Republikés s¢ Shqipérise”,

KONSTATOVA SE:

Zyra e Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale
(né vijim “Zyra e Komisionerit”), né pérputhje me shkronjén e) t& nenit 31/1 t& Ligjit
nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale™ i ndryshuar, sipas sé&
. cilés Komisioneri pér t&€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
(né vijim “Komisioneri™), ka kompetencé monitorimin e zbatimit t& Ligjit nr. 119/2014
“Pér té drejtén e informimit™ (né vijim “LDI”), ka kryer monitorimin on-line té&
transparencés proaktive t&€ Autoritetit Publik “Agjencia Kombétare e Barnave dhe
Pajisjeve Mjekésore™ (né vijim “Autoriteti Publik™).

Bazuar né provat dhe konstatimet qé rezultuan nga monitorimi dhe hetimi administrativ
i zhvilluar, né pérfundim Komisioneri vlerésoi se &shté shkelur detyrimi pér vénien né
zbatim t& Programit Model t& Transparencés t€ miratuar sipas Urdhrit nr. 14. daté
22.01.2015, “Pér miratimin e Programit Model té Transparencés™ té Komisionerit,
mosveprim i cili konsiderohet kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjobé né
pérputhje me shkronjén “b”, pika 2 e nenit 18 t& LDI, dhe népérmjet Vendimit nr. 9,
daté 02.03.2021, vendosi:

1. Autoriteti Publik “Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore”, né
zbatim té gérmave “a”, “b” dhe “c”, té pikés 2 té nenit 4 dhe nenit 6 té Ligjit nr.
119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”, té vendosé né zbatim Programin Model té
Transparencés né pérputhje me wrdhrin nr.14, daté 22.01.2015 “Pér miratimin e
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Programit Model té Transparencés” té Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale, ndryshuar me Urdhrin nr. 187, daté 18.12.2020
“Pér miratimin e Programit Model 1é Transparencés”, té rishikuar,

2. Dénimin e titullarit té Autoritetit Publik znj. Jetmira Bebeg¢i, Drejtor i Agjencisé
Kombétare té Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore, me gjobé né vierén 50.000 (pesédhjeté
mijé) leké né pérputhje me nenin 19, pika 1 e Ligjit nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e

"

Informimit ....",

Kundér Vendimit nr. 9 daté 02.03.2021 “Pér Urdhérimin e Autoritetit Publik™ t&
Komisionerit, me shkresén nr. 174/5 Prot.. daté 08.03.2021, titullari i Autoritetit Publik,
ka paraqitur kérkes€ me objekt revokimin/shfugizimin e vendimit té sipércituar.

Né kérkesén e paraqgitur znj. Bebe¢i argumenton se: “...Drejtuesi i institucionit éshté
ndryshuar me daté 05.01.2021 dhe éshté autorizuar té ushtrojé pérkohésisht detyrat ¢
Drejtorit 1é Agjencisé znj. Jetmira Bebegi.

Zyra e Komisionerit me shkresén nr.74Prot., daté 12.01.2021, me objekt “Dérgohet
programi i transparencés dhe regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve, i pérditésuar”, ka
léné afat deri me daté 31.03.2021.

Né shkresén nr.213 Prot., daté 27.01.2021 me objekt “Pér hetimin administrativ lidhur
me programin e transparencés”, éshté kérkuar pérmbushja e detyrimeve té pércaktuara
né nenin 4 1€ Ligjit 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”. Né pérgjigje té shkresés sé
sipércituar, Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore ka kérkuar kohé
deri né datén 15.02.2021, si dhe ka njoftuar népérmjet e-mail-it, pér fillimin e punés pér
implementimin e programit .

Pé&r sa mé sipér, Autoriteti Publik kérkon rishikimin e vendimit dhe shfuqizimin e masés
administrative.

Né pikén 2, t& nenit 144 t& Ligjit nr. 44/2015 daté 30.04.2015 “Kodi i Procedurave
Administrative t€¢ Republikés sé Shqipérisé” (né vijim “KPrA™), e parashikohet se:
“Pala mund 1é kérkojé rishikim, nése zbulohen rrethana ose prova té reja me shkresé qé
kané réndési pér g¢éshtjen, té cilat nuk diheshin dhe mund té diheshin prej saj gjaté
zhvillimit té procedurés administrative qé ka ¢uar né nxjerrjen e aktit administrativ®.

Bazuar né argumentet dhe provat e paragitura nga ana e Autoritetit Publik. rezulton se
titullari i Autoritetit Publik znj. Jetmira Bebegi, éshté autorizuar t& ushtrojé pérkohésisht
detyrat e Drejtorit t€ autoritetit publik né datén 05 Janar 2021, ndérkohé& monitorimi i
programit té€ transparencés sé Autoritetit Publik, &shté kryer nga ana e Zyrés sé
Komisionerit né periudhén dhjetor 2020.

Po ashtu, nga verifikimi on-line i fages zyrtare té Autoritetit Publik, konstatohet se
Autoriteti Publik nuk vijon té jet¢ né t& njéjtat kushte. me ato t&€ konstatuara gjaté
nxjerrjes se vendimit, né lidhje me publikimin e programit té transparencés.

Nga monitorimi i fages zyrtare t&€ Autoritetit Publik, Zyra e Komisionerit konstaton se
Autoriteti Publik ka implementuar formatin e ri t€ programit té transparencés, sipas
Urdhrit nr. 187, daté 18.12.2020 *“Pér Miratimin e Programit t€ Transparencés té
Rishikuar™ t€ Komisionerit. si dhe ka plotésuar pjesérisht programin me informacionin i
cili duhet té jeté publik.
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Né pérfundim, pas shqyrtimit té kérkesés me objekt “Revokimin/Shfugizimin e Vendimit
nr. 9 daté¢ 02.03.2021” t& Komisionerit, provave dhe argumenteve t€ paraqitura.

Komisioneri ¢mon se ka vend pér pranimin pjesérisht t¢ kérkesés s€¢ paragitur pér
revokimin/shfugizimin e Vendimit nr. 9 daté 02.03.2021 “Pér Urdhérimin e Autoritetit
Publik™ t& Komisionerit.

PER KETO ARSYE

Bazuar né nenin 146 té Ligjit nr. 44/2015 daté 30.04.2015 “Kodi i Procedurave
Administrative t€ Republikés sé Shqipérisé”,

1.

VENDOSA:

Rishikimin e Vendimit nr. 9, daté¢ 02.03.2021, “Pér Urdhérimin e Autoritetit
Publik™ t¢ Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, duke anuluar pikat 2 dhe 3 té tij, konkretisht “2. Dénimin e titullarit té
Autoritetit Publik znj. Jetmira Bebec¢i, Drejtor i Agjencisé Kombétare té Barnave
dhe Pajisjeve Mjekésore, me gjobé né vlerén 50.000 (pesédhjeté mijé) leké né
pérputhje me nenin 19, pika 1 e Ligjit nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit
3. Masa e dénimit me gjobé, shlyhet me késte mujore. Gjoba ekzekutohet nga zyra
e financés sé Agjencisé Kombétare 1é Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore brenda 6
muajve nga data e njoftimit té vendimit ....".

Lénien né fugi t&¢ Vendimit nr. 9, daté 02.03.2021, “Pér Urdhérimin e Autoritetit
Publik™ t¢ Komisionerit pér té¢ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té¢ Dhénave
Personale, pérsa i pérket pjesés tjetér t€ dispozitivit.

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim brenda 45 ditéve kalendarike nga data
e marrjes sé njoftimit t& vendimit né Gjykatén Administrative t€ Shkallés s¢ Paré
Tirané, né pérputhje me nenin 25 t& ligjit nr.119/2014 “Pér t€ drejtén e
informimit™.

4. Ky vendim u shpall sot né daté 99. 4 .2021.

~ KOMISIONERI

Besnik Dervishi .
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